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Tak for ordet. 

Forsvarsministeren har redegjort for strukturen af forsvarets helikopterberedskab og for omfanget af
den lejlighedsvise hjælp til sundhedsvæsenet. 

Jeg vil nu gå over til at redegøre for den planlagte etablering af den døgndækkende 
akutlægehelikopterordning. 

Som del af finanslovaftalen for 2013 aftalte regeringen og Enhedslisten, at der skal etableres en 
national, varig akutlægehelikopterordning. Ordningen kommer til at bestå af tre døgndækkende 
akutlægehelikoptere med base i Skive, Billund og Ringsted.

Regeringens beslutning er truffet på baggrund af anbefalinger fra akutudvalget fra oktober 2012, og 
herunder erfaringerne fra dels den sjællandske forsøgsordning i Ringsted, som startede i maj 2010, 
dels den jyske forsøgsordning i Karup, som startede juni 2011. 

Formålet med den nye helikopterordning er at sikre hurtig og kvalificeret hjælp i form af avanceret 
lægelig præhospital behandling til særligt landets yderområder. Helikopterordningen er således et 
vigtigt supplement til det øvrige præhospitale beredskab i form af ambulancer, akutbiler og 
akutlægebiler m.v. Ikke mindst set i lyset af den nye sygehusstruktur, som betyder, at der nogle steder 
i landet bliver længere til det nærmeste akutsygehus.

Placeringen af de tre helikoptere er besluttet ud fra et princip om, at akutlægehelikopterordningen skal 
dække så stor en del af landet som muligt, hvor den samlede tid fra opkald til 112 og indtil ankomst til 
sygehus med den nødvendige specialiserede behandling vil være kortere med en akutlægehelikopter 
end med en ambulance. 

Den landsdækkende akutlægehelikopterordning, som vil blive administreret af regionerne i fællesskab, 
ventes at gå i drift 1. oktober 2014, og det bliver Norsk Luftambulance, der bliver leverandør af de tre 
helikoptere.

Indtil den varige ordning går i drift fortsætter de nuværende forsøgsordninger i Karup og Ringsted. 
Helikopteren i Ringsted er pt. ikke døgndækkende. Det bliver den dog fra 1. januar 2014. 

Akutudvalget så i deres rapport også på snitfladen mellem sundhedsvæsenets akutlægehelikoptere 
og forsvarets SAR helikoptere. Og akutudvalget konkluderede her – bl.a. på baggrund af bidrag fra 
Forsvarsministeriet - at den fremtidige snitflade mellem forsvarets redningshelikoptere og den 
landsdækkende akutlægehelikopterordning fortsat bør være, at forsvarets redningshelikoptere 
lejlighedsvis kan støtte sundhedsvæsenet, fx med patienttransport, når dette ikke forhindrer løsning af 
den primære redningsopgave.

Det er dog min forventning, at der med tre døgndækkende akutlægehelikoptere kan ventes en 
nedgang i antallet af anmodninger om assistance fra forsvarets helikoptere i forhold til i dag. 

Det er samtidig mit indtryk, at der i dag er et godt samarbejde mellem sundhedsvæsenet og forsvaret 
på dette område.
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